МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «Журавлинская средняя школа»)

ПРИКАЗ
	от 28.08.2025г                                              с.Журавли                                     №191

Об организации работы по формированию финансовой грамотности

На основании Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 г. № 2958-р, в соответствии с Единой рамкой компетенций по финансовой грамотности для школьников и взрослых, в целях формирования финансовой  грамотности обучающихся МБОУ «Журавлинская средняя школа», формирования у них навыков разумного финансового поведения и ответственного отношения к личным финансам
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать в МБОУ «Журавлинская средняя школа» систему мероприятий, направленных на формирование финансовой грамотности у школьников в течение 2025/2026 уч.г..
2. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой грамотности в МБОУ «Журавлинская средняя школа» на 2025/2026 учебный год  (Приложение № 1 к настоящему приказу).
3. Назначить ответственным за организацию и координацию работы по формированию финансовой грамотности замдиректора по УВР Коперчак М.А.
4. Утвердить График участия педагогов в проведении мероприятий по финансовой грамотности в 2025/2026 уч.г. (Приложение 2 к настоящему приказу)
5. Классным руководителям и учителям-предметникам:
5.1. Обеспечить включение тем по финансовой грамотности в учебные планы и программы соответствующих предметов (математика, обществознание, экономика, информатика, технология и др.) с учетом возрастных особенностей учащихся.
5.2. Разработать и провести внеурочные мероприятия, направленные на формирование финансовой грамотности (конкурсы, викторины, деловые игры, тренинги, лекции, мастер-классы, экскурсии и др.). 5.3. Организовать участие школьников в мероприятиях по финансовой грамотности, проводимых на муниципальном, региональном и федеральном уровнях.
5.4. Обеспечить взаимодействие с родителями (законными представителями) учащихся по вопросам формирования финансовой грамотности, в том числе путем проведения родительских собраний, лекций, консультаций.
5.5. Представлять ответственному за организацию работы по формированию финансовой грамотности отчет о проделанной работе согласно графику, утверждённому данным приказом.
6. Ответственному за организацию и координацию работы по формированию финансовой грамотности:
6.1. Осуществлять координацию деятельности педагогов по вопросам формирования финансовой грамотности.
6.2. Оказывать методическую помощь педагогам в разработке и проведении мероприятий по финансовой грамотности.
6.3. Организовывать повышение квалификации педагогических работников по вопросам финансовой грамотности.
6.4. Обеспечить информационное сопровождение мероприятий по финансовой грамотности на сайте образовательного учреждения и в СМИ.
6.5. Предоставлять отчет о выполнении Плана мероприятий по формированию финансовой грамотности в отдел образования в срок до 25 числа ежемесячно.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                                                                        А.А.Смоголь-Омельяненко
[bookmark: Утверждаю][bookmark: Директор_школы:______________Н.А.Елецкая][bookmark: План_мероприятий]С приказом ознакомлена                                              М.А.Коперчак «____»_______2025

Приложение 1
 к приказу от от 28.08.2026 №191
План мероприятий по повышению финансовой грамотности
в МБОУ «Журавлинская средняя школа» на 2025/2026 учебный год
Цель: формирование разумного финансового поведения при принятии обоснованных решений по отношению к личным финансам и повышение эффективности защиты их прав как потребителей финансовых услуг.
[bookmark: Задачи:]Задачи:
· Формирование понимания необходимости личных сбережений;
· Формирование рационального отношения к привлечению кредитов;
· Формирование способности к распознанию финансовых пирамид;
· Формирование установок на повышение финансового образования, информированности в сфере управления личными финансами.

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Отм.о вып.

	1.
	Популяризация Единого Интернетпортала финансовой грамотности учащихся
(https://моифинансы.рф/)
	Классные руководители 4-
9 классов
	В течение учебного года

	2.
	Размещение информационных материалов по финансовой грамотности на сайте
учреждения образования
	Администрация
	В течение учебного года

	3.
	«Что такое финансовая грамотность?» беседы для учащихся
	Классные руководители 2-11 классов
	1четверть

	4.
	Классный час «Что такое деньги?»
	Классные руководители
	2четверть

	5.
	«Бюджет семьи». Деловая игра в рамках предмета
Обществознание для 8-10 классов
	Учитель обществознания, математики
	2четверть

	6.
	Проведение родительских собраний с
рассмотрением вопроса «Дети и деньги»
	Классныеруководители
	октябрь

	7.
	Неделя финансовой грамотности:
· квест «Юный финансист»(9 класс)
· интерактивная игра « Колесо истории» (5- 9классы)
· интерактивная викторина «В гостях у гнома–
эконома»(2-4класс)
	Учитель обществознания
	3четверть

	8.
	Изготовление и распространение буклетов по
Финансовой грамотности
	Учащиеся 10,11классов,учитель
обществознания
	январь

	9.
	Круглый стол: «Будь осторожен онлайн!
Молодёжь и цифровая безопасность».
	Учитель обществознания
	3 четверть

	10.
	Игра «Семейный бюджет»
	Учителя обществознания,
математики, информатики
	3 четверть

	11.
	Игра «Финансовое путешествие по любимым сказкам»
	Учительобществознания
	3 четверть

	12.
	Проведение классных родительских собраний с
Рассмотрением вопрос а«Дети и деньги»
	Классныеруководители
	март

	13.
	Конкурс плакатов по финансовой грамотности
	Классные руководители 5-11
классов, учитель ИЗО
	апрель-май

	14.
	Олимпиада по финансовой	грамотности
	Администрацияшколы
	май

	15.
	Мониторинг знаний по финансовой грамотности
	Администрация школы
	май

	16.
	Включение в рабочую программу предмета
«обществознание» в 6-11 классах 2-х уроков по формированию основ финансовой грамотности школьников
	Учитель обществознания
	август

	17.
	Проведение мониторинга реализации плана
мероприятий по реализации направления
повышения финансовой грамотности обучающихся
	Администрация школы
	В течение учебного года

	18.
	Участие во внеклассных, внеурочных мероприятиях по профилю предмета (онлайн - уроки, предметные декады, декады науки и
техники, очные конкурсы, олимпиады, соревнования, экскурсии, встречи, беседы и т.д.)
	Зам. директора,
классныеруководители
	втечениегода

	19.
	Использование в образовательном процессе
эффективных современных технологий
	Педагогический коллектив
	В течение года

	20.
	Реализация дифференцированного подхода
	Педагогический коллектив
	В течение года

	21.
	Организация на уроке сопутствующего повторения
	Педагогический коллектив
	В течение года

	22.
	Организация семинаров для педагогов на базе
школы:
-«Методика обучения финансовой грамотности разных групп обучающихся с учетом их возрастныхособенностей»;
-«ИспользованиеИнтернет-ресурсовв Педагогической деятельности по формированию финансовой культуры»;
-«Эффективные практики по	вопросам
преподавания основ финансовой грамотности»
	Руководители МО

февраль

май

октябрь

	23.
	Ознакомление с УМК по ведению курса (рабочие
программы, учебники, рабочие тетради, Методические рекомендации для учителей, материалы для	родителей)
	Заместитель директора по УВР
	май

	24.
	Организация участия учащихся в тематических
олимпиадах и	викторинах по финансовой
грамотности для обучающихся общеобразовательных организаций
	Учителя обществознания,
математики, информатики
	В течениегода

	25.
	Участие во всероссийской неделе финансовой
Грамотности для детей и молодежи
	Классные руководители
	По графику

	26.
	Привлечениеродителейвсовместную
деятельность по проведению мероприятий дляучащихсяпо финансовой грамотности
	Классные руководители
	В течение года

	27.
	Повышение квалификации педагогических
работников образовательных организаций по вопросам преподавания основ финансовой грамотности
	Педагогические работники
	ноябрь

	28.
	Размещение информационных материалов
по финансовой грамотности на сайте учреждения образования
	Ответственный за направление ФГ
	В течение года

Приложение 2 к приказу от 28.08.2025 №191

График участия педагогов в проведении мероприятий по финансовой грамотности в 2025/2026 уч.г.
	График просмотра онлайн уроков по финансовой грамотности и предоставления сертификата до 25 числа
	С 18 сентября 2025
https://dni-fg.ru/calendar
	Октябрь
2025
	Ноябрь 2025
	До 17 Декабря 2025
	С 30 Января 2026
	Февраль 2026
	Март 2026
	До 18 апреля 2026

	Абдуллаева Л.А.

	Абляева А.А.

	Аметова Ек.Вл.

	Гафарова Э.Л.

	Гречаная Е.М.

	Досмамбетова Э.Н.

	Заирова В.Р.

	Зарединова Э.И.

	Зарединова Эл.Р.

	Зекиряева О.Ф.

	Ибраимова Л.Э.

	Коперчак М.А.

	Кулакова В. В.

	Осинняя Т.В.

	Полицына М.А.

	Сейдалиева С.Р.

	Сейтбекирова А.Ф.

	Сеитвелиева Э.И.

	Семёнова Н.А.

	Скрыпник Д.В.

	Слободянюк С.М.

	Суюнова Л.А.

	Умерова ЭльзараТ.

	Усеинова С.М.

	Устинова А.Н.

	Федорчук Л.В.

	Шамшидинова У.И.

	Шамсутдинова Л.В.

	Козак Н.Е.

Выбрать урок можно по ссылке https://dni-fg.ru/calendar
Выбрать тему игры и скачать материал для её проведения можно по ссылке https://dni-fg.ru/catalog